*Τῇ ὠραϊσθῆτι τοῦ οἴκου σου διελῆσθαι σκῦλα.*

<sup>43</sup> Psal. II, 8. <sup>44</sup> Matth. XIX, 8. <sup>45</sup> Matth. III, 17.

A meminit Propheta, quia et in monte Sina Deus miracula operatus est, et quia apparuit Israel, hoc est, patriarchæ Jacob. Est enim idem Deus, qui hæc omnia operatur, et non est alius Deus præter eum.

**VERS. 10.** *Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ.* Per hæreditatem Dei, gentes intelligit, juxta illud : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam* <sup>43</sup> : Per pluviam vero evangelicam sermonem, quo duriores irrigantur ac molliuntur animæ : quam Evangelii pluviam, appellat voluntariam, eo quod Mosaica lex non data erat ex mera Dei voluntate, sed potius ex dispensatione. Neque enim optabat, aut volebat Deus sacrificia, aut alias ejusmodi varias observationes, quæ habentur in lege : *Quis enim, inquit, hæc exquisivit ?* Et rursus alibi Dominus : *Ad duritiam vestram Moyses hæc scripsit (ab initio autem non erat sic* <sup>44</sup>). Evangelicæ autem prædicationis sermo divinæ prorsus congruit voluntati. Vel voluntariam ideo appellat,

*Et infirmata est, tu vero perfecisti eam.* Infirmata est, et debilitata, ac diu oppressa idolorum tyrannide. Tu vero sanam eam, et perfectam reddidisti. per baptismi regenerationem. renovans nimirum eam, et super solidam mandatorum tuorum petram stabiliens.

**VERS. 11.** *Animalia tua habitabunt in ea.* In nimirum qui a te spirituali cibo aluntur, quique animam, hoc est, vitam habent in te. Vel, per *animalia Christi* apostolos intellige, quos Habacuc equos appellavit : *Induxisti, inquit, in mare equos tuos, mare appellans, amaram (salsuginosamque. ac sterilem olim gentium) infidelitatem*

*Parasti in bonitate tua pauperi, Deus.* Per pauperem, gentilem populum intelligit, qui nullas olim spirituales divitias acceperat. Neque enim legem habebat, aut prophetas, sed præ summa Dei benignitate, aliæ eis paratæ fuerunt divitiæ : illa nimirum pluvia voluntaria.

**VERS. 12.** *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa.* Hoc ad apostolos pertinet, quibus, cum piscatores essent, atque idiotæ, subministravit Deus sapientiæ verbum : atque hoc tanta cum virtute, ut multa etiam, atque admirabilia operarentur miracula.

**VERS. 15.** *Rex virtutum dilecti.* Dilectum appellat unigenitum Filium Deum, de quo dictum legimus a Patre : *Hic est Filius meus dilectus* <sup>45</sup>. Per *virtutes vero dilecti*, ipsos apostolos intellige, veluti illius milites. Eos etenim ut milites susceperat, ut summa vi ac potentia adversus demonum impetum resisterent. Harum autem virtutum ipse Deus Pater, Rex dicitur esse, regno hoc nimirum sibi per Filium parato.

*Speciei domus dividere spolia.* Dabit, inquit, eis

Deus verbum, ut inimicorum exuvias dividant, **A** Δώσει αὐτοῖς ῥῆμα, εἰς τὸ διαμερίσασθαι λάφυρα ipsas nimirum gentes. Devictis enim dæmonibus exspoliarunt eos apostoli, et ab illis homines eos abstulerunt, qui illis antea inserviebant. Dabit, dico, Deus apostolis verbum, ut inimicorum spolia dividant, formosissimæ ac speciosissimæ fide-  
**B** lium Ecclesiæ : in qua, veluti in decentissima domo Christus Dominus habitat, quemadmodum et nos divisa ea esse conspicimus. Apostolorum enim alter gentem illam, et alter alteram ad fidem adduxit. Possumus etiam per speciem domus, Evangelii pulchritudinem intelligere, quæ veluti quopiam instrumento apostoli hæc spolia diviserunt (verum tunc non speciei legendum est, sed specie. Utraque enim lectio Græcis potest verbis accommodari).

**VERS. 14. Si dormiatis inter medios clericos.** Dormire in præsentī loco posuit pro mori. Sermo enim Prophetæ est ad apostolos, dicentis : Ita de-  
**B** num adducentur vobis hæc spolia, si moriemini inter medios clericos, hoc est, inter medias gentes, quæ in clericum, hoc est, in sortem vobis datæ sunt. Et sane quidem prædicantes occisi sunt. Vel aliter, Si dormieritis, hoc est, si immorati fueritis. Immoratur enim et diutius permanet, qui dormit.

*Alæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in pallore auri.* Columbam putamus Christum esse, ob ejus nimirum mansuetudinem ac patientiam. Per hujus autem columbæ alas, Christi corpus intelligere possumus, veluti exteriorem, seu magis extremam partem : per posteriora autem dorsi [quæ Græci unico vocabulo *μετάφρενα* dicunt et nos possumus scapulas dicere] animam Christi **C** intelligit, tanquam interiorem, ac magis tectam partem. Splendidum, inquit, atque elegans est Christi corpus, et argenti instar refulget : omni enim caret peccati macula ; verum ipsa etiam anima, non minori luce ac fulgore splendescit, cum purissimo possit auro comparari. Ab ipsa enim divinitate, cui unita atque conjuncta est, hujusmodi lucis radios sumit. Pallorem vero auri dixit, quia pallere solet aurum, quod purissimum est. Alii præcedentem versiculum huic conjungentes, ita exponunt : Si stabiliti fueritis in medio duorum Testamentorum, Veteris nimirum, et Novi. Stabilis enim ac immobilis permanere videtur ; ut diximus, qui dormit : et sortes merito appellari possunt duo Testamenta, cum illud antiquo populo ante crucem, alterum novo populo, post crucem, in sortem data sint. Si igitur constiteritis in medio utriusque Testamenti, et quod novum est, veteri consonum credideritis. Vetus etenim figura est, et Novum veritas : tunc alæ columbæ, hoc est **D** exteriores ac simpliciores sancti Spiritus sensus, splendidi esse vobis videbuntur : et scapulæ, hoc est, interiores, et magis mysticæ contemplationes, instar pallidissimi ac purissimi auri fulgorem ac lucem suam vobis demonstrabunt. Et quanquam utrumque ex his metallis splendidissimum sit, auri tamen splendor intensiorem præsefert fulgorem.